
                                                                                 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 11/27.03.2024 
privind aprobarea Regulamentului  de  acordare a finanţărilor nerambursabile din bugetul local pentru 

sprijinirea cultelor și programelor sportive     
 
            Consiliul Local al comunei Vetiș, întrunit  în şedinţă ordinară  azi, 27.03.2024,     
             Analizând Referatul de aprobare nr. 3.861 din 20.03.2024 și Proiectul de hotărâre nr. 3.862 din 
20.03.2024 ale primarului  comunei Vetiș,  raportul de specialitate al  Serviciului Contabilitate, Buget, 
Investiții și Avizul Comisiei de specialitate C1 din cadrul  Consiliului Local al comunei Vetiș nr. 9 din 
27.03.2024, precum şi  Avizul Comisiei de specialitate C3 din cadrul  Consiliului Local al comunei Vetiș 
nr. 4 din 27.03.2024; 
              Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 
de sprijin  financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase din  România, cu modificările și 
completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului  nr. 1.470/2002   privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor OG nr.82/2001, (R) 
             Având în vedere prevederile art. 18 ^1, alin. (2) și alin.(5) din  Legea  nr. 69/2000  a educației  
fizice şi sportului și ale art.2 alin. (2) din Ordinul nr. 664 /2018  privind finanţarea din fonduri publice a 
proiectelor  si programelor sportive,   
   În baza prevederilor art. 129  alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
   În temeiul prevederilor art.139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, privind adoptarea hotărârilor consiliilor locale, 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
           Art.1.  Se  aprobă Regulamentul de acordare a finanţărilor nerambursabile din bugetul local 
pentru spriinirea cultelor, conform Anexei nr. 1,  care  face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
           Art.2.  Se  aprobă Regulamentul de acordare a finanţărilor nerambursabile din bugetul local 
pentru finanțarea programelor sportive, conform Anexei nr. 2,  care  face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.   
 
           Art.3. Cu ducerea  la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri  se încredinţează primarul 
comunei Vetiș şi Serviciul Contabilitate, Buget și Investiții al primăriei Vetiș. 
 
          Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Vetiș, Serviciului Contabilitate, Buget și 
Investiții, Instituţiei Prefectului Judeţul Satu Mare și se publică în Monitorul Oficial local la comunei Vetiș, 
pe pagina web www.vetis.ro . 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                 Leontin Sorin TENTIȘ                                                Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilor absenţi-0, Voturi pentru-15, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 


